[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 631/2021
Ementa: Valores destinados à merenda escolar

Senhor Presidente:

O vereador Thiago Samasso, no uso de suas atribuições legais requer, nos termos regimentais, após a aprovação em Plenário, as seguintes informações:

	No que diz respeito ao repasse do governo federal destinado a merenda escolar, é possível esclarecer, referente ao período de março a dezembro de 2020:

a) Valor recebido em relação ao período.
b) Destinação da verba recebida;
c) Se, com a referida verba, foram adquiridos insumos ou equipamentos de proteção individual, relacionar os itens adquiridos, com os respectivos valores.

Justificativa:

A partir de denúncia e cobrança de esclarecimentos de profissionais da educação e munícipes, precisamente pais de alunos, sendo tais valores dedicados à merenda escolar e, diante do período de inocorrência de aulas presenciais, o esclarecimento é fundamental para dar transparência em relação a destinação da aludida verba.

Valinhos, 19 de abril de 2021

______________________
THIAGO SAMASSO
VEREADOR – PSD